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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 »مصلحت« به اکران آنلاین رسید

فیلم سینمایی »مصلحت« به تهیه‌کنندگی محمدرضا شفاه و کارگردانی 
حسین دارابی که مدتی پیش روی پرده سینما رفته بود، از 23 
آبان ساعت 20 در پلتفرم فیلم‌نت اکران آنلاین می‌شود. فیلمنامه 
»مصلحت« که در ژانر معمایی - سیاسی توسط حسین دارابی و احسان 
ثقفی به نگارش درآمده، به ماجرایی در اوایل دهه ۶۰ می‌پردازد. فرهاد 
قائمیان، وحید رهبانی، نازنین فراهانی، مهدی حسینی‌نیا، مجید 
نوروزی، امیر نوروزی، سهی‌بانو ذوالقدر و... ترکیب بازیگران اصلی 

»مصلحت« را تشکیل می‌دهند./روابط عمومی
 

بازگشت صابر ابر به صحنه تئاتر
صابر ابر بازیگر و کارگردان تئاتر پس از گذشت ۵ سال، با نمایش 
»امشب به صرف بورش و خون« نوشته مهدی یزدانی‌خرم به صحنه 
تئاتر بازمی‌گردد.»نازنین« با ترجمه یلدا بیدختی‌نژاد توسط نشر 
چشمه به چاپ رسیده است و یکی از شناخته‌شده‌ترین آثار نویسنده‌ 
تاریخ‌ساز روس محسوب می‌شود که در سال ۱۸۷۶ در اوج پختگی و ۵ 

سال قبل از مرگش، آن را نوشت.
صابر ابر در »امشب به صرف بورش و خون« در مقام بازیگر و طراح 
حضور دارد و امیرسپهر تقی‌لو مجری طرح این نمایش است./ایسنا

کیوان ساکت در تبریز کنسرت  برگزار می‌کند

کیوان ساکت آهنگساز و نوازنده موسیقی ایرانی طی روزهای آینده به 
همراه گروه »وزیری« در تبریز کنسرت برگزار می‌کند.

این برنامه سه‌شنبه ۲۳ آبان در سالن پتروشیمی تبریز در ۲ سانس اجرا 
می‌شود. این کنسرت به خوانندگی اتابک عطری در ۲ بخش موسیقی 

آذری و فارسی اجرا می‌شود./مهر

اخبار

مریم شهبازی
خبرنگار

کتاب

امکان حضور 
کتابفروشی‌های 
سراسر کشور در 

نمایشگاه‌های کتاب 
استانی هم فراهم 

شده؛ در نمایشگاه 
استانی کتاب 

آذربایجان شرقی 
بخش مجازی به 

حضورکتابفروشان 
اختصاص داشت

امروز در حوزه نشر 
کتاب، نخبگان‌ و 

فرزانگانی مشغول 
به فعالیت هستند 
که با عمق جان به 

اندیشه امام عزیز و 
رهبر فرزانه انقلاب 

ایمان و باور دارند

ابعاد اقتصادی و 
فروش کتاب در 

سال‌جاری بیش 
از ۱۲ میلیارد تومان 

خواهد شد. همه 
دستگاه‌های فعال 
در عرصه کتاب در 

تعامل و هم افزایی 
با یکدیگر نیستند و 
نیاز است بستر لازم 

فراهم شود

 گزارش »ایران« از تغییرات ساختاری
در برگزاری نمایشگاه‌های کتاب استانی

 فروش موضوعی کتاب 
جایگزین عرضه در غرفه‌های ناشران

 ساختار نمایشگاه‌های استانی کتاب در دهه نود با انتقادات مختلفی روبه‌رو شد؛ آنچنان که به محض تعلیق در برپایی‌اش 
به سبب الزامات دوران شیوع کرونا، متولیان تصمیم به طولانی‌تر کردن این وقفه برای دستیابی به راهکاری جهت برطرف 
کردن نقاط ضعف آن گرفتند. نمایشگاه استانی کتاب آذربایجان شرقی که امروز به کار خود پایان می‌دهد، آغازگر دور جدید 
برپایی نمایشگاه‌های استانی کتاب با تغییراتی جدید شده؛ هرچند که تغییرات تازه نیز با اما و اگرهایی از سوی اهالی نشر 

روبه‌رو شده است.

که برگزاری نمایشگاه‌های کتاب داخلی را 
برعهده دارد؛ مهدی رمضانی، مدیرعامل 
این مؤسسه به برخی تغییرات ساختاری در 
چگونگی برپایی این رویداد فرهنگی اشاره 
کرده است. از جمله مواردی که اهالی 
نشر در دوره جدید برپایی این نمایشگاه‌ها 
شاهد بوده‌اند، برپایی شکل فیزیکی و 
مجازی به شکل همزمان است؛ البته 
تنها ناشران استان میزبان، طی برپایی 
هر دوره نمایشگاه‌های استانی قادر به 
حضور فیزیکی و عرضه شخصی آثار خود 
خواهند بود و مابقی ناشران علاقه‌مند باید 
کتاب‌های خود را به صورت امانی تحویل 

برگزارکنندگان بدهند.
 

 بی‌نیازی ناشران از پرداخت هزینه
به گفته رمضانی این شیوه فروش، ناشران 
را از پرداخت هزینه بابت در اختیار گرفتن 
غرفه و همچنین استفاده از همکاری 
نیروهای انسانی در ایام نمایشگاه کتاب 
بی‌نیاز می‌سازد. این مسأله صرف نظر 
از آنکه تا چه اندازه متولیان را در مسیر 
دستیابی به اهداف‌شان قرار بدهد؛ 
مسأله‌ای است که برخی ناشران طی 
روزهای اخیر به آن گلایه کرده‌اند و 
گفته‌اند که حذف حضور ناشران فرصت 
تعامل دوسویه با خریدار را از آنان می‌گیرد 
و در همین رابطه اظهار نگرانی کرده‌اند که 
از این طریق جایگاه ناشران به دستگاه 
چاپ تنزل پیدا می‌کند و دیگر نقشی 
در مشاوره و راهنمایی مراجعه‌کنندگان 

نخواهند داشت.
از دیگر تغییرات نمایشگاه‌های استانی 
می‌توان به موضوع محور بودن شکل 
عرضه کتاب‌ها اشاره کرد؛ از این به بعد 
عرضه کتاب‌ها به صورت موضوع‌محور 
و در قالب یکی از موضوع‌های عمومی، 
تخصصی و دانشگاهی، کودک و نوجوان و 

کمک درسی صورت می‌گیرد.
حضور  ن  مکا ا  ، رمضانی گفته  به   
ر  د ر  کشو سر  ا سر ی  شی‌ها و بفر کتا
نمایشگاه‌های کتاب استانی هم فراهم 
شده؛ در نمایشگاه استانی کتاب آذربایجان 
شرقی، بخش مجازی به حضورکتابفروشان 
اختصاص داشت. در جدول مندرج در 
گزارش امروز برخی دیگر از تغییراتی که 
از این پس در دور تازه آن شاهد خواهیم 
بود را از منظر نقاط قوت و ضعف‌های 
احتمالی می‌خوانید، نکاتی که این روزها 
به نقل از برخی ناشران در رسانه‌ها و فضای 
مجازی منتشر می‌شود؛ هرچند که بعد از 
اطلاع‌رسانی مسئولان خانه کتاب و ادبیات 
ایران درباره چگونگی برپایی نمایشگاه 
استانی کتاب آذربایجان شرقی که امروز 
به پایان می‌رسد ممکن است برخی از 
اطلاعات مندرج در این جدول تغییر کنند. 
با این حال در صورت آنکه تجربه متولیان 
فرهنگی از برپایی نخستین نمایشگاه‌های 
استانی کتاب، با اعمال تغییرات تازه 
موفقیت‌آمیز باشد احتمال تعمیم این 
تغییرات به نمایشگاه بین‌المللی کتاب 

تهران نیز وجود دارد.

نمایشگاهی با قدمت سی و یک ساله
به گزارش »ایران« برپایی نمایشگاه‌های 
کتاب استانی از سال 1371 آغاز شد؛ درست 
6 سال بعد از برگزاری نخستین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران. این نمایشگاه‌ 
هر سال، به میزبانی استان‌های مختلف 
و با هدف ترویج و گسترش فرهنگ کتاب 
و کتابخوانی بویژه در مناطق دوردست به 
تقویم فرهنگی کشورمان اضافه شدند. 
با آنکه کمک به توزیع سراسری کتاب 
یکی از مهم‌ترین اهداف تصمیم‌گیری 
برای برگزاری این نمایشگاه‌ها محسوب 

می‌شود اما این رویداد فرهنگی طی 
گذر زمان، بویژه در یک دهه گذشته با 
انتقادات مختلفی روبه‌رو شد؛ تا آنجا که 
به مرور برخی ناشران، بویژه آنهایی که 
اسم‌ و رسمی بهم زده بودند از حضور در آن 

کناره‌گیری کردند.
از جمله نقاط ضعفی که اغلب درباره 
برپایی این نمایشگاه‌ها به گوش می‌رسید 
تبدیل شدن آنها به بستری برای عرضه 
کتاب‌های قاچاق و همچنین فروش 
کتاب با تخفیف‌های نامتعارف و تخلف 
در چگونگی توزیع یارانه‌ها بود. در نهایت 

همین گلایه‌ها نیز سبب شد که همزمان با 
شیوع بیماری کرونا، برگزاری نمایشگاه‌های 
استانی کتاب برای مدتی متوقف شوند. 
با وجود این حتی بعد از بازگشت شرایط 
به وضعیت عادی هم برپایی این رویداد 
استانی نشر ازسرگرفته نشد تا فرصتی 
برای بررسی جوانب مختلف آن دست 
بدهد. حالا میزبانی استان‌های مختلف 
از این رویداد عرصه نشر مجدد برقرار 
شده؛ منتهی با ایجاد تغییراتی ساختاری 

در چگونگی برگزاری‌اش.
خانه کتاب و ادبیات ایران مؤسسه‌ای است 

نقاط مثبت

تغییرات پیش رو در 
چگونگی برگزاری 

نمایشگاه‌های استانی 
کتاب

نقاط منفی

بی‌نیازی ناشران از پرداخت 
هزینه غرفه

فروش امانی آثار
محرومیت ناشران 
ازتعامل دوسویه با 

مخاطب 

خرید 24 ساعته از بخش 
مجازی

فروش‌هم‌زمان مجازی 
و فیزیکی

حذف امکان مشاوره با 
خریدار درباره آثار عرضه 

شده  

احتمال سردرگمی کمتر 
خریداران

اختصاص یارانه به بخش 
حضوری

التزام خریدار به حضور در 
بخش فیزیکی

محروم شدن مخاطبان 
از تعامل با ناشران سایر 

استان‌ها

عرضه کتاب‌ها بر اساس 
تقسیم‌بندی موضوعی

محروم شدن خریدار از 
مشاهده سایر کتاب‌های 

ناشران در یک غرفه

کاهش تبعات اقتصادی 
برپایی نمایشگاه کتاب 
برای کتاب‌فروشی‌ها از 
طریق سهیم کردن آنان

اختصاص بخش فیزیکی 
فقط به ناشران استان 

میزبان نمایشگاه

احتمال دیرکرد در تسویه 
حساب با ناشران

فرصتی برای دیده شدن 
بیشتر ناشران استان 

میزبان

فراهم شدن امکان 
حضور کتاب فروشی‌ها

احتمال کاهش فروش 
ناشران

بی‌نیازی  ناشران از 
پرداخت دستمزد کارکنان 

حاضر در نمایشگاه

تسویه‌حساب از طریق 
معاونت فرهنگی با 

ناشران

فرهنگی/ آیین تجدید میثاق مسئولان 
فرهنگی، دست اندرکاران هفته کتاب، 
کتابداران و کارکنان نهاد کتابخانه‌های 
امام  آرمان‌های  با  کشور  عمومی 
حضور  با  شته  گذ وز  ر  ) ره ( حل ا ر
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در حرم مطهر امام 

خمینی)ره( برگزار شد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در این 
آیین گفت: »امروز در همه بخش‌ها و 
حوزه‌ها منویات و آرمان‌های امام راحل 
وجود دارد و سرمنشأ بسیاری از اقدامات 
است و بعد از گذشت قریب به ۳۵ 
سال از ارتحال ایشان، همچنان پرچم 
نهضت‌شان را برافراشته‌تر از هر زمان 
دیگری در عالم به اهتزاز درآورده‌ایم.«

محمدمهدی اسماعیلی در بخش دیگر 

 صحبت‌هایش با اشاره به برنامه‌های 
سی و یکمین دوره برگزاری هفته کتاب، 
گفت: »هفته کتاب متعلق به قشر 
مهم فرهنگی و ادبی کشور است. 
قشر فرهیخته‌ای که مسئولیت مهم 
بر عهده  آگاهی‌بخشی در جامعه را 
انقاب  عالی  شورای  دارند.«عضو 
فرهنگی درباره وضعیت حوزه نشر کشور 
نیز، افزود: »امروز در حوزه نشر کتاب 
نخبگان‌ و فرزانگانی مشغول به فعالیت 
هستند که با عمق جان به اندیشه 
امام عزیز و رهبر فرزانه انقاب ایمان و 
باور دارند و هر روز در حوزه نشر و کتاب 
وضعیت پیش‌رونده مناسب‌تری نسبت 

به گذشته داریم.«
او تأکید کرد: »در آغاز دولت‌ مردمی 
وعده‌ کردیم برای حوزه نشر گام‌های 

مهمی برمی‌داریم و در حال حاضر 
در این مسیر با همه توان و همراهی 
اصحاب نشر در جایگاه بسیار خوبی 

» . هستیم
اسماعیلی درباره وضعیت تولید کاغذ 
ادامه داد: »ما در آستانه برپایی جشن 
و  خودکفایی در حوزه کاغذ تحریر 
کاغذ چاپ و نشر فرهنگ هستیم و در 
بخش‌های دیگر هم برای رفع موانع 

اهتمام داریم.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی درباره 
برپایی نمایشگاه‌ کتاب استانی افزود: 
»در چند روز گذشته، همکاران‌ من 
در معاونت امور فرهنگی نمایشگاه 
و  ند  کرد ح  فتتا ا ا  ر یز  تبر ب  کتا
با استقبال خوب مردم همراه بود 
 و این وظیفه ما را در موضوع کتاب

گروه فرهنگی/ نشست خبری سی‌‌و‎یکمین 
دوره هفته کتاب جمهوری اسامی ایران 
در حالی عصر دیروز برگزار شد که دبیر 
سی‌ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری 
اسامی ایران از تمرکز برنامه‌های این هفته 
فرهنگی به حوزه کودک و نوجوان خبر داد.
در ابتدای این نشست، علی رمضانی دبیر 
سی‌ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری 
اسامی ایران و مدیرعامل خانه کتاب و 
ادبیات ایران با اشاره به شعار این دوره 
از هفته کتاب، گفت: »سی‌ویکمین دوره 
هفته کتاب جمهوری اسامی ایران با شعار 
»آینده خواندنی است« از بیست‌وسوم تا 
سی‌ام آبان‌ماه ۱۴۰۲ برگزار خواهد شد و 
رویکرد کلی بر توجه بیشتر به حوزه کودک 

و نوجوان خواهد بود.«
او ادامه داد: »بیشترین درگیری عموم 

جامعه با کتاب از طریق نمایشگاه کتاب 
است و امیدواریم هفته کتاب نیز تبدیل 
به جشن دیگری در این حوزه شود. ضیافت 
ارکان نشر با وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
نیز برگزار خواهد شد. فروش حضوری را 
در کنار فروش مجازی در سامانه کتاب 
خواهیم داشت و یارانه‌ای برای این ایام ویژه 
پیش‌بینی شده. ابعاد اقتصادی و فروش 
کتاب در سال‌جاری بیش از ۱۲ میلیارد 
تومان خواهد شد. همه دستگاه‌های فعال 
در عرصه کتاب در تعامل و هم افزایی با 
یکدیگر نیستند و نیاز است بستر لازم 

فراهم شود.«
محمدرضا هراتی، معاون توسعه کتابخانه‌ها 
و ترویج کتابخوانی نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور نیز گفت: »۲۱ کتابخانه در 
طول هفته کتاب افتتاح می‌شود. پویش 

اهدای کتاب و همچنین سرودی با موضوع 
کتاب را نیز خواهیم داشت. اجرای طرح 
عضویت سراسری رایگان و رونمایی از 17 
جلد هدهد سفید از دیگر برنامه‌های ما در 

این هفته است.«
فتح‌الله فروغی، رئیس هیأت‌مدیره انجمن 
فرهنگی ناشران کودک و نوجوان نیز با 
اشاره به برنامه‌های این انجمن برای هفته 
کتاب گفت: »هفته کتاب شروعی دارد که 
پایانی بر آن نیست. باید به جامعه توجه 
داشته باشیم تا مشوق ما برای انتشار 

کتاب باشند.«
فروهر معدنی، مدیرکل آفرینش‌های 
فرهنگی کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان با اشاره به توسعه و ترویج 
کتابخوانی در میان کودکان و نوجوانان و 
خانواده‌های آنها گفت: »پویش کتابخوانی، 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین تجدید میثاق  با آرمان‌های حضرت امام خمینی)ره(:

حوزه نشر و کتاب وضعیت پیش‌رونده دارد

در نشست اطلاع‌رسانی برنامه‌های سی‌ویکمین دوره هفته کتاب عنوان شد

امیدواری برای تبدیل هفته کتاب به جشنی فرهنگی

دو چندان می‌کند.«
 

کتابخوانی پادزهر جاهلیت مدرن 
است

فرهنگ و ارشاد اسامی همچنین 
در جدیدترین توئیت خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت که »آگاهی 
در خواندن است و کتابخوانی پادزهر 

جاهلیت مدرن است.«
محمدمهدی اسماعیلی در این رشته 
برگزاری  »در  است:  آورده  توئیت 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تبریز که 
۵۰۰ ناشر با ۴۰ هزار عنوان کتاب در 
آن حاضرند، دو اقدام اصولی را برای 
نخستین بار برنامه‌ریزی کردیم: اول، 
طبقه‌بندی موضوعی آثار و دیگری، 
فعالیت راهنمایان کتاب که هر دو 

سبب می‌شوند روند انتخاب آگاهانه 
برای مردم  و خرید آسان کتاب 
تسهیل شود. آگاهی در خواندن است 

و کتابخوانی پادزهر جاهلیت مدرن 
است. این هدف جز با توسعه بومی 
صنعت نشر و پرهیز از مرکزگرایی 

محقق نمی‌شود؛ صنعتی که ۵هزار 
ناشر و ۵۰هزار نویسنده، مترجم و…

در آن فعالند.«

صد ثانیه با کتاب، برایم بخوان، اختتامیه 
جایزه کتاب مرغک و رونمایی از ۷۰۰ عنوان 
کتاب برای کودکان و نوجوانان از جمله 
برنامه‌های کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوان در این هفته هستند. همچنین 
دیدار کودکان و نوجوانان با شاعران و 
نویسندگان، برگزاری جشنواره استانی 
قصه گویی در استان‌ها تا پایان آبان ماه، 
برگزاری نمایشگاه از کتیبه تا خط، تحلیل 

از کتابخوانان و... را نیز برگزار خواهیم کرد.«
مسیح لهراسبی، معاون فرهنگی، هنری 
ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی و هنری 
مساجد استان تهران هم درباره برنامه‌های 
فرهنگی این ستاد گفت: »طرح شنبه‌های 
کتاب مساجد در هفته کتاب ویژه‌تر خواهد 
بود. همچنین ۱۱۰ مسجد در کل کشور بسته 
مطالعاتی با محوریت حوزه خانواده ارائه 

می‌دهند.«

نمایشگاه کتاب تبریز/ منبع ایبنا


